

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia"

DECRETO DE ALCALDÍA Nº 06-2021-MDB/AL

Bellavista, 26 de octubre de 2021

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA

VISTO:

El Memorando N° 000088-2021/GPV-MDB emitido por la Gerencia de Participación Vecinal respecto del proceso de elección de los representantes de la Sociedad Civil ante el Consejo de Coordinación Local Distrital (CCLD) del distrito de Bellavista para el periodo 2021-2023; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 30305, señala que las Municipalidades tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; concordante con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, el cual indica que la autonomía que la Constitución Política establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, el numeral 2 del artículo 7° de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades establece como órgano de Coordinación de los Gobiernos Locales al Consejo de Coordinación Local Distrital, el cual tiene, entre otras funciones, coordinar y concertar el Plan de Desarrollo Municipal Distrital Concertado y el Presupuesto Participativo Distrital, conforme lo dispone el artículo 104° del mismo cuerpo legal;

Que, mediante Ordenanza N° 025-2016-MDB de fecha 21 de diciembre de 2016, se aprobó el Reglamento que regula el Proceso de Elección de los representantes de la Sociedad Civil ante el Consejo de Coordinación Local Distrital de Bellavista; el cual establece que la convocatoria y cronograma de elecciones se efectuará a través de Decreto de Alcaldía;

Que, a través del Decreto de Alcaldía N° 005-2019-MDB/ALC de fecha 10 de setiembre de 2019, se convocó al Proceso de Elección de los representantes de la Sociedad Civil ante el Consejo de Coordinación Local Distrital (CCLD) del distrito de Bellavista para el periodo 2019-2021;

Que, mediante el documento del visto de fecha 25 de octubre de 2021, la Gerencia de Participación Vecinal informa que, estando próximo al vencimiento del periodo para el cual fueron elegidos los representantes de la Sociedad Civil ante el Consejo de Coordinación Local Distrital de Bellavista, resulta necesario convocar a elecciones para elegir a sus reemplazantes;

ESTANDO A LAS CONSIDERACIONES EXPUESTAS Y DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 6 DEL ARTÍCULO 20° DE LA LEY N° 27972 - LEY ORGÁNICA DE MUNICIPALIDADES;

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO.- CONVÓQUESE al proceso de elección de los representantes de la Sociedad Civil ante el Consejo de Coordinación Local Distrital (CCLD) del distrito de Bellavista para el periodo 2021-2023.



"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia"

ARTÍCULO SEGUNDO.- DESÍGNESE al Comité Electoral encargado de conducir el Proceso de Elección de los representantes de la Sociedad Civil ante el CCLD de Bellavista, conforme a lo dispuesto por la Ordenanza N° 025-2016-MDB, el mismo que estará integrado por los siguientes funcionarios municipales:

- Gerente de Participación Vecinal (Presidente)
- Gerente de Servicios Sociales (Secretario)
- Gerente de Planeamiento y Presupuesto (Vocal)

ARTÍCULO TERCERO.- CONVÓQUESE a los regidores del Concejo Distrital de Bellavista y a los representantes de la Sociedad Civil elegidos para el día 10 de diciembre de 2021, en el Palacio Municipal sito en Jr. Francisco Bolognesi N° 498 - Bellavista, para la instalación y juramentación del CCLD de Bellavista.

<u>ARTÍCULO CUARTO</u>.- APRUÉBASE el cronograma del Proceso de Elección en el ejercicio 2021:

- Difusión y Convocatoria a Elecciones: del 03 al 10 de noviembre
- Instalación del Comité Electoral: 10 de noviembre
- Inscripción de delegados participantes: del 03 al 10 de noviembre
- Publicación de Padrón de Delegados: 10 de noviembre
- Impugnación y/o tacha de delegados inscritos: del 10 al 12 de noviembre
- Absolución de tachas e impugnaciones: del 12 al 16 de noviembre
- Publicación de Padrón Electoral delegados aptos: del 16 al 19 de noviembre
- Capacitación informativa con la ONPE: 22 de noviembre
- Inscripciones de lista de candidatos: del 23 al 26 de noviembre
- Publicación de listas inscritas: del 29 de noviembre al 01 de diciembre
- Elecciones: 06 de diciembre
- Publicación de resultados: 07 de diciembre
- Proclamación de resultados: 07 de diciembre
- Juramentación de los miembros del CCLD: 10 de diciembre

ARTÍCULO QUINTO.- ENCÁRGUESE a la Gerencia Municipal y a la Gerencia de Participación Vecinal el cumplimiento del presente Decreto de Alcaldía.

<u>ARTÍCULO SEXTO</u>.- ENCARGAR a la Secretaría General la publicación del presente Decreto de Alcaldía en el Diario Oficial El Peruano y a la Sub Gerencia de Tecnología de la Información y Comunicaciones encárguese su difusión en el Portal Institucional de la Municipalidad Distrital de Bellavista <u>www.munibellavista.gob.pe</u>.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA

IC ANTONIT MORENO / RUZ

MUNICIPALIDAD DISTRIPAL DE BELLAVISTA

DANIEL HAN MALPARTIDA FILIO